*Οὐκ ὑποσκελισθήσεται τὰ διαβήματα αὐτοῦ.* Ἡ πρὸς Θεὸν ὁδὸς οὐκ ἐμποδιθήσεται, οὔτε παρὰ τῶν ὁρατῶν ἐχθρῶν, οὔτε παρὰ τῶν ἀοράτων· οὐδὲν γὰρ τῇ ἀρετῇ ἐμποδίσαι δύναται.

*Καταροεὶ ὁ ἀμαρτωλὸς τὸν δίκαιον, καὶ ζητεῖ τοῦ θανατώσασαι αὐτόν.* Τὸ Καταροεὶ, ἀντὶ τοῦ. Παρατηρεῖ, ἐνεδρεῖται. Ἀμαρτωλὸν δὲ νεήσεις οὐ μόνον τὸν ἄδικον ἄνθρωπον, ἀλλὰ καὶ τὸν διάβολον, ὡς αἴτιον καὶ πατέρα τῆς ἁμαρτίας.

*Ὁ δὲ Κύριος οὐ μὴ ἐγκαταλίπη αὐτὸν, εἰς χεῖρας αὐτοῦ.* Οὐκ ἐγκαταλείπει αὐτὸν παντελῶς, ὥστε μετὰ τοῦ σώματος κυριεῦσαι καὶ τῆς πειρασέως αὐτοῦ· πειρασθέντα γὰρ ἀνακηρύττει, καὶ νικητὴν κατὰ ψυχὴν ἀναδείκνυσιν. Εἰ καὶ πολλάκις παράγει τὴν ἐπιβουλήν, τέλος φειδοῖ (33) τοῦ οἰκείου θεράποντος.

*Οὐδ' οὐ μὴ καταδικάσῃται αὐτόν, ὅταν κρίνηται αὐτόν.* Οὔτε κατὰ τὸν παρόντα βίον ἐγκαταλίπη αὐτὸν οὕτως, οὔτε κατὰ τὸν καιρὸν τῆς μελλούσης κρίσεως καταδικάσῃται τὸν δίκαιον ὁ Θεός, ὅταν ὁ ἁμαρτωλὸς ἀντικρίνηται τῷ ἐπιβουλεύοντι ὑπ' αὐτοῦ δικαίῳ· τοῦτο γὰρ ὁλοῖ τὸ, *Κρίνηται.* Καὶ ἄλλως γάρ· Οἱ δαίμονες ἀντικρίθησονται τότε τοῖς δικαίοις, ἐγκαλοῦντες αὐταῖς, εἶπου τι καὶ μικρὸν ποτε ἡμαρτήκασι.

*Ἐπὶ τὸν Κύριον.* Ἐπιβουλεύόμενος καὶ πειραζόμενος, περίμενον τὸν Θεὸν ἐξαιρήσοντά σε, τουτέστιν, ἔλπισον ἐπὶ τὸν Κύριον.

*Καὶ φύλαξον τὴν ὁδὸν αὐτοῦ.* Ἦν διὰ τῶν ἐντολῶν αὐτὸς ὑπέδειξε. *Φύλαξον δὲ, ἀντὶ τοῦ, Ἀγάπησον.*

*Καὶ ὑψώσει σε, τοῦ κατακληρονομήσαι γῆν.* Ἀνώτερον σε ποιήσει τῶν ἐπιβουλεύοντων· ἢ ὑψηλὸν σε καὶ μέγαν παρὰ τοῖς ἀνθρώποις δάξει. Ἐπεὶ δὲ ἡ κληρονομία τῆς γῆς, καὶ ἡ τῶν ἀγαθῶν ταύτης ἀπόλαυσις, καὶ ἡ μακροζωία, καὶ ἡ παιδο-

*similiter paulo superius dictum est, ibi: Sustinentes autem Dominum hereditabunt terram; et ibi: Hereditas eorum in saeculum erit.* Eadem autem Propheta saepius repetit, volens, ut diximus, constantiorem ac diuturniorem memoriam in legentium animis imprimere.

**VERS. 30.** *O justi meditabitur sapientiam.* Libenter beatus David narrat justi hominis opera, ut alios ad æmulationem virtutum trahat. Divinam, inquit, sapientiam, quæ in sacris Scripturis nobis revelata est, justi ac sancti viri semper meditantur.

*Et lingua ejus loquetur judicium.* Judicium Dei, inquam, quod hominibus declaratum est. Vel per judicium sermonem intelligit, qui cum judicio ac **B** discretionem prolatus sit. Nam justus cum loquitur, inconsideratum nunquam profert sermonem.

**VERS. 31.** *Lex Dei ejus in corde ipsius.* Indelebilis in illius mente permanet, sive scriptam seu non scriptam Dei legem intelligas.

*Et non supplantabuntur gressus ejus.* Via ejus ad Deum ab inimicis non impeditur, sive visibiles, sive invisibiles inimicos intelligas, quia nihil ei impedimento esse poterit ad virtutem.

**VERS. 32.** *Considerat peccator justum, et querit occidere eum.* Considerat, hoc est observat, insidias disponit. Per peccatorem vero non tantum injustum hominem, sed ipsam etiam dæmonem intelligo, veluti eum, qui causa est et pater peccati.

**VERS. 33.** *Dominus autem non derelinquet eum in manus ejus.* Neque enim prorsus permittit ut simul cum corpore, voluntati pariter atque arbitrio illius dominetur: quinimo inter tentationes eripiet eum a periculo, et in spirituali animæ pugna victorem eum esse ostendet. Vel aliter: Tametsi saepius in eum Dominus insidias disponi permittat, postremo tandem parcat servo suo.

*Nec condemnabit eum cum judicabitur illi.* Neque in præsentī vita justum derelinquet, neque in tempore futuri judicii eum condemnabit, quando nimirum peccator simul cum justo illo judicabitur, quem insidiis olim fuerat insecutus. Hoc enim significat verbum, *Judicabitur.* Et aliter: Dæmones tunc judicabuntur cum justis, et illis improberabunt, si quid minimum in hac vita peccaverint.

**VERS. 34.** *Especta Dominum.* Dum tentaris, atque insidiis impeteris, expecta Dominum qui te eripiet periculis, hoc est, spera in Domino.

*Et custodi viam ejus.* Quam ipse mandatis suis nobis demonstravit. *Custodi autem, id est Dilige.*

*Et exaltabit te, ut hereditate capias terram.* Superiorem te faciet insidiatoribus tuis, vel sublimem, ac magnum te apud homines esse demonstrabit. Et quia multi hereditatem terræ appetunt, et fruitionem bonorum ejus, aut diuturnam vitam, aut

Variæ lectiones.

(33) ἴσ. τέλος φείδεται.

PATROL. GR. CXXVIII.

14

liberorum procreationem, aut inimicorum exterminationem, aut alia hujusmodi; idcirco his promissionibus Propheta omnes ad virtutem exhortatur, eandem sæpius repetens sententiam. A sublimioribus tamen sublimiora etiam hic considerantur, ut superius diximus.

*Cum exterminati fuerint peccatores, videbis.* Multorum pusillanimitatem consolans Propheta, qui ægre ferebant Deum adversus pravos tanta uti patientia et longanimitate, ait: Confide, quia injustorum ac pravorum omnium exterminationem videbis; et sermonem suum confirmat ex iis quæ ipse vidit. Ait enim:

**VERS. 35.** *Vidi impium superexaltatum, et elevatum sicut cedros Libani.* Ipse quidem Propheta indefinite impium dixit, nos tamen Goliath, aut Saulem intelligere possumus, aut Naas Amanitem, aut alios hujusmodi, quorum primo exaltationem vidit, et deinde destructionem. Et quod ait, *Superexaltatum*, a subditis atque ab aliis hominibus superexaltatum intellige; elevatum vero a se ipso et fastu proprio, tametsi utraque dictione idem possumus etiam intelligere. Cedris autem impium comparavit, eo quod altæ sunt, et infructuosæ, et

**VERS. 36.** *Et pertransivi, et ecce non erat.* Molo, inquit, illum sese gloriantem dimisi, pertransivi, et statim evanuit. Dicitio enim *ecce*, hoc in loco, statim significat.

*Et quæsi eum, et non est inventus locus ejus.* Et inde ad tempus cogitatione quæsi eum videre, et non est inventus locus ejus; locus nimirum, qui alicubi eum existentem contineret. Quomodo enim invenietur, cum non sit? Vel per locum ejus corpus ipsum intellige, quod antea animæ domicilium erat, et postea putrefactione dissolutum est. mansiones enim eorum dicuntur qui salvantur. Nam eorum qui pereunt, gehenna, vel hujusmodi, hominis non dicitur esse locus aliquis, sed perditio.]

**VERS. 37.** *Custodi innocentiam.* — *Simplicitatem dixit Symmachus.*

*Et vide rectitudinem.* Observa, inquit, ut rectus sis [et recte ambules].

*Quoniam reliquæ sunt homini pacifico.* Reliquias memoriam appellat; hæc autem duplici modo conservatur, per prolem videlicet, et per bona opera.

**VERS. 38.** *Iniqui autem exterminabuntur in idipsum.* — *In idipsum idem est, quod una, hoc est, simul cum eorum memoria.* Quod in sequenti etiam versiculo magis declaravit, dicens:

*Reliquiæ impiorum exterminabuntur.* Per impios, pravos omnes intelliges.

**VERS. 39, 40.** *Salus autem justorum a Domino, et ipse protector eorum est in tempore tribulationis: et adjuvabit eos Dominus, et liberabit eos, et eripiet eos a peccatoribus, et salvabit eos, quoniam speraverunt in eum.* Vide quam varie ac multipliciter varia ac multiplicia auxilia annuntiavit, quæ Deus justis impertitur. Varii enim sunt eorum modi, et varie administrantur, juxta variam ac multiplicem

A ποιία, καὶ ἡ τῶν ἐχθρῶν ἐξολόθρευσις, καὶ τὰ τοιαῦτα, τοῖς πολλοῖς ἦν περισπούδαστα· ταῖς ἐπαγγελίαις τῶν τοιούτων εἰς ἀρετὴν προτρέπεται. Καὶ αὕτη μὲν ἡ αἰτία τοῦ πολλάκι· ἐπινακυκλοῦν αὐτὰ· νοοῦνται δὲ τοῖς ὑψηλοτέροις ὑψηλότερα, ὡς προείπομεν.

Ἐν τῷ ἐξολοθρευέσθαι ἀμαρτωλοῦς, ὄψει. Παραμυθούμενος τὴν μικροψυχίαν τῶν πολλῶν, δυσφορούντων ἐπὶ τῶν πονηρῶν ἀνεξικακία τοῦ Θεοῦ, φησὶν ὅτι θάρσει· ἔχει γὰρ τὴν ἐξολόθρευσιν τῶν ἀμαρτωλῶν. Πιστοῦται γὰρ τὴν λόγον ἐξ ὧν αὐτὸς οἶδεν· ἐπάγει γὰρ·

*Εἶδον τὸν ἀσεβῆ ὑπερψεύμενον καὶ ἐπαρβόμενον ὡς τὰς κέδρους τοῦ Λιβάνου.* Αὐτὸς μὲν ἀήλιος τὸν ἀσεβῆ εἶπε· νοοῦμεν δὲ τὸν Γολιάθ, ἢ τὸν Σαοὺλ, ἢ Ναὰς τὸν Ἀμανίτην, ἢ ἄλλους τοιούτους, ὧν εἶδε καὶ τὴν ἔπαρσιν, καὶ τὴν καταστροφὴν· ὑπερψεύμενον μὲν, ὑπὸ τῶν ὑπηκόων· ἐπαρβόμενον δὲ, οἴκοθεν. Ἡ καὶ ἀμφω ταῦτόν ἐκ παραλλήλου δηλοῦσι. Ταῖς κέδρους δὲ αὐτὸν ἀπέικασε, διὰ τὸ ἀκαρπὸν ὕψος καὶ τὴν πικρίαν.